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Anotace

Bakalářská práce „Kyberšikana na střední škole“ se zabývá tématem šikanování

žáků v prostředí sledované školy, především formou zneužití elektronických prostředků.

Práce je teoreticko-empiricky zaměřená a vycházející z analýzy dostupné odborné lite-

ratury. Jsou prezentovány výsledky empirické sondy, která sledovala výskyt, frekvenci

a motivaci tohoto negativního jevu a možnosti účinné prevence.

Klíčová slova: kyberšikana, oběť, agresor, prevence.

Abstract

Bachelor thesis "Cyberbullying at Secondary School" deals with negative social

behaviour models based on misuse of electronic media. The thesis has a theoretical

background of available scientific resources followed by an empirical study. A ques-

tionnaire was administered to the students of an upper secondary school and in our data

analysis we focused on evidence, frequency, motivation and prevention of cyberbully-

ing.
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Úvod

V době 21. století je většina obyvatel planety ovlivněna moderními informační-

mi a komunikačními technologiemi (ICT). Vlivem neustálého vývoje nových možností

se ICT mohou stát vedle zřejmých předností i určitou hrozbou pro jejich uživatele, pře-

devším pro mladší generaci, jež je technologiemi obklopena, je tato skrytá hrozba nej-

nebezpečnější.

Pod pojmy informační a komunikační technologie si nejčastěji představujeme in-

ternet, mobilní telefon nebo jinou výpočetní techniku. Vývoj v této oblasti umožnil po-

užívat technologie na větší vzdálenosti mezi uživateli. ICT jsou využívány jako zdroj

informací, prostředek sociální komunikace, zábavy, vzdělávání, podnikání a mnoha

dalších aktivit. Stále více rozšířenému využití ICT je úměrný i nárůst počtu uživatelů.

Mezi nimi se mohou vyskytovat i takoví, kteří ICT zneužívají, např. formou internetové

šikany - kyberšikany. Tento druh šikanování se jeví jako závažný problém, neboť

s kyberšikanou se setkávají žáci již na základních školách.

Hlavní nebezpečí kyberšikany spočívá v tom, že se její obětí může stát prakticky

kdokoliv. Vzhledem ke skutečnosti, že šikanování probíhá formou elektronické komu-

nikace, agresor bývá anonymní a v mnoha případech i neidentifikovatelný. Děti, které

se stávají terčem útoků mohou mít následkem konfrontace s kyberšikanou narušen psy-

chosociální vývoj a jejich socializace může být složitější.

Předložená bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter. V teoretické

části jsou vymezeny základní pojmy, jejich definice a charakteristiky. V empirické části

je zjišťován a analyzován možný výskyt, projevy a důsledky kyberšikany na vybrané

střední škole. Jsou popsány formy a četnost jejího výskytu a popsány postoje žáků. Za-

jímali jsme se i o postoje učitelů a jejich připravenost projevy kyberšikany řešit. Empi-
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rické šetření je provedeno prostřednictvím dotazníku, účastnilo se ho 141 středoškoláků

střední odborné školy stavebního zaměření.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení základních pojmů šikany

1.1.1 Definice šikany

Slovo šikana pochází z francouzského „chicane“ a může být chápáno jako „zlo-

myslné obtěžování, týrání, pronásledování, ale i byrokratické lpění na liteře předpisů

atd.“ (Holeček, 1997). V anglickém jazyce se pro šikanu používá označení „bullying“,

které mimo jiné znamená také zastrašování či týrání.

Šikanu v právním řádu České republiky nenalezneme. Šikanování je v metodic-

kém pokynu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR (MŠMT, 2008) defino-

váno jako „jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat žáka,

případně skupinu žáků. Spočívá v cílených a opakovaných fyzických a psychických

útocích jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo

z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití, vydí-

rání, loupeží, poškozování věcí, tak i útoky slovní v podobě nadávek, pomluv, vyhrožo-

vání či ponižování. Může mít i formu sexuálního obtěžování až zneužívání. Nově se

může realizovat i prostřednictvím elektronické komunikace, jedná se o tzv. kyberšikanu.

Ta zahrnuje útoky pomocí e-mailů, sms zpráv, vyvěšování urážlivých materiálů na in-

ternetové stránky apod. Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako demonstrativní

přehlížení a ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou skupinou spolužáků. Nebezpeč-

nost působení šikany spočívá zvláště v závažnosti, dlouhodobosti a nezřídka v celoži-

votních následcích na duševní a tělesné zdraví oběti.“
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1.1.2 Jednotlivé fáze šikany

Šikanování může být krátkodobým procesem, ale většinou se vyvíjí po určitých

vývojových stádiích. Jednotlivá stadia se dělí do pěti vývojových stupňů (Kolář, 2000).

S každou fází agresivita narůstá a následky se zhoršují:

1. fáze – Zrod ostrakismu

V prvním stupni šikanování se objevuje nepřímá forma šikany a oběť je vylou-

čena ze skupiny. Jde o mírné, většinou psychické formy násilí, tzv. ostrakismus. Oběť je

osamocena, neoblíbená, neuznávaná. Ostatní s ní nechtějí sedět v lavici, nebaví se s ní,

pomlouvají ji, nechtějí s ní spolupracovat a dělají na účet oběti drobné vtípky a legrác-

ky.

2. fáze – Fyzická agrese a přitvrzování manipulace

První fáze může přerůst do další fáze, ve které se objevuje fyzická agrese a při-

pojuje se manipulace. V této fázi útočníci na oběti přenáší své nepříjemné pocity, které

mohou mít jakoukoli příčinu. Objevuje se první fyzická agrese. Ovšem ani v této fázi

nemusí šikana vypuknout. Jestliže ve třídě existují kamarádské vztahy, soudržnost, pře-

važují pozitivní mravní hodnoty, vyskytují se v ní žáci mající zásadně negativní postoje

k násilí a ubližování slabším, pak v takové třídě útočníci v pokusech o šikanování neu-

spějí.

3. fáze – Klíčový moment – vytvoření jádra

Nastává klíčový moment, pokud se šikana nezačne řešit, může se vytvořit skupi-

na agresorů, tzv. úderné jádro, které spolupracuje systematicky a začíná šikanovat nej-

častěji nejslabší oběti. Často může situaci zachránit někdo z učitelů nebo i vnímavý žák.

Takových silných a odvážných dětí, které by se postavily agresorům, není mnoho.

4. fáze – Většina přijímá normy agresorů

Tato fáze nastává, pokud ve třídě není pozitivní podskupina, tímto pádem může

činnost agresorů pokračovat. Normy tyranů jsou většinou přijaty a stávají se nepsaným

zákonem. Za této situace nabývá neformální tlak ke konformitě novou sílu. Ve třídě

(skupině) dochází k velké přeměně. I mírní, ukáznění a hodní žáci (kamarádi) se začína-

jí chovat krutě a účastní se týrání spolužáka. Například se aktivně účastní týrání oběti a

prožívají přitom uspokojení.
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5. fáze – Totalita neboli dokonalá šikana

Normy agresorů jsou přijaty a uznávány všemi nebo téměř všemi. Dochází

k plnému nastolení totalitní ideologie šikanování, tzv. fáze vykořisťování. Žáci jsou

rozděleni na dvě skupiny, a to na otrokáře a otroky. Agresoři potlačují poslední zbytky

zábran, které mají a brutální násilí je považováno za normální. Neúnosnost situace se

řeší různým způsobem, například: absencí, odchodem ze školy, pokusem o sebevraždu.

V nejhorším případě může dojít i ke smrti oběti.

1.1.3 Agresor

Agresor je většinou člověk, který někdy nevědomky, ale častěji vědomě, utisku-

je, obtěžuje, ohrožuje či napadá druhého pro svůj vlastní prospěch, pobavení sebe a

ostatních nebo se snahou ukázat svou nadřazenost.

Osoba agresora je většinou sobecká a egocentrická. Kolář (2000) popisuje, že

„tito siláci se považují za střed světa a z tohoto titulu si upravují mravní normy podle

svých potřeb. Úcta k člověku je jim cizí a porozumět utrpení a bolesti bližního je nad

jejich možnosti. Používají lidí jako věc, které lze využít, a jejich zúžený pohled skuteč-

ně vnímá šikanování jako zábavu a legraci. Svědomí se neozývá.“

1.1.4 Oběť

Oběť je člověk, který je utiskován, ponižován, napadán a týrán agresorem. Jed-


[…]


projekt Moniky Lewinské, která vypovídala o svých zkušenostech s šikanou i kyberši-

kanou.
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Doplňující položky dotazníku se zaměřily na zjištění, kolik času tráví responden-

ti na sociálních sítích: bylo potvrzeno, že jim věnují značnou část svého volna. Dále byl

dotazník doplněn o další – citlivou položku: žáci měli sdělit, zda byli sami alespoň jed-

nou strůjci kyberšikany. Třetina žáků přiznala, že v posledním půlroce použila infor-

mační technologie k zesměšnění někoho ve svém okolí, přičemž převládala šikana pro-

střednictvím sociálních sítí.

Boj proti kyberšikaně bude úspěšný za předpokladu, že se budou dlouhodobě

podporovat aktivity směřující k vyšší informovanosti všech uživatelů sociálních sítí a

další možnosti prevence. Velkou měrou pomohou k informovanosti i média, pokud bu-

dou informovat o případech různých forem šikany, včetně šikany učitelů žáky. Všichni,

kdo se sledovanou problematikou zabývají, by si měli uvědomit, že nejúčinnější cestou

prevence šikanování jako záměrného ubližování druhým lidem, je výchova k pozitivním

přátelským mezilidským vztahům, výchova k čestnému a slušnému jednání a zdůrazňo-

vání vlastní odpovědnosti každého člověka za své chování, ať už je to chování viditelné

nebo skryté v anonymitě.
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Příloha A

Dotazník

Dotazník

Vážení žáci, jmenuji se Luděk Dlouhý. V současné době studuji na Masarykově ústavu vyšších

studií. Tímto bych vás chtěl požádat o vyplnění přiloženého dotazníku, který je pokladem empirické

části při tvorbě bakalářské práce na téma „Kyberšikana na střední škole“.

Dotazník je zcela anonymní a veškeré vámi uvedené údaje jsou použity výhradně pro účely

vypracování bakalářské práce. Předem děkuji za vstřícnost a za zodpovědné a pravdivé vyplnění

dotazníku.

Způsob vyplnění dotazníku: Vámi zvolené odpovědi zakroužkujte. V případě otázky s možností

jiné, napište svoji odpověď na volný řádek.

Pohlaví: muž / žena

Věk: ………………

Studijní obor: …………………………………………………………………………………….

1) V jakém prostředí bydlíte?

a) město

b) venkov

2) V jakém rodinném zázemí žijete?

a) bydlím s oběma rodiči

b) bydlím s otcem

c) bydlím s matkou

d) jiné …………………………………………………………………………………

3) Co si představujete pod pojmem kyberšikana?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

4) Setkali jste se s kyberšikanou:

a) ano

b) ne

c) neumím se vyjádřit

5) Pokud se setkáte s výskytem kyberšikany jako divák, co uděláte?

a) pokusím se oběti poskytnout pomoc

b) poradím se s kamarádem, co bych měl udělat

c) svěřil/a bych se rodičům

d) požádám o pomoc učitele

e) budu dělat, že nic nevidím

f) kontaktuji poradenské zařízení

g) jiné …………………………………………………………………………………

6) Kolik času denně strávíte na internetu?

a) 1 – 2 hod.

b) 2 – 4 hod.

c) 4 a více hod.

7) Jaké komunikační technologie využíváte?

a) mobilní telefon

b) mobilní telefon se stálým připojením k internetu

c) počítač/notebook/netbook

d) tablet

8) K jakému účelu nejčastěji využíváte internet?

a) připojení na sociálních sítích

b) vyhledávání informací

c) poslechu hudby a sledování filmů

d) hraní online her

e) jiné …………………………………………………………………………………….

9) Jako oběť kyberšikany bych se svěřil/a?

a) spolužákovi

b) rodičům

c) učiteli

d) nikomu

e) jiné ……………………………………………………………………………………

10) K jakému účelu využíváte sociální sítě?

a) jako způsob komunikace

b) jako zdroj informací

c) pro zábavu a volnočasovou aktivitu

d) k narušení soukromí a osobních údajů jiného uživatele

e) jiné

……………………………………………………………………………………

11) Kde jste se seznámili s bezpečným užíváním sociálních sítí a internetu?

a) doma

b) ve škole

c) u kamaráda

d) při volnočasových aktivitách

e) nikde

f) jiné ……………………………………………………………………………………

12) Jakým způsobem, jste byli v posledních 6 měsících zesměšněni, nebo vám bylo jinak

ublíženo?

a) urážejícím emailem

b) vytvořením ponižujících webových stránek o mě

c) zasláním útočné nebo zesměšňující SMS zprávy

d) vytvořením pomlouvačného blogu

e) vyvěšením nelichotivého videa na internetu

f) zesměšněním nebo uražením na sociální síti (např. Facebook)

g) jiné …………………………………………………………………………………….

13) Použili jste některý z následujících prostředků k ublížení nebo zesměšnění někoho v

posledních 6 měsících?

a) email

b) vytvoření nelichotivých webových stránek o někom

c) SMS zpráva

d) tvorba hanlivého blogu o jiné osobě

e) vytvoření nelichotivého videa o někom

f) sociální sítě (např. Facebook)

g) jiné ……………………………………………………………………………………

14) Jak můžete předcházet kyberšikaně?

a) zveřejním své osobní údaje

b) řeknu své přístupové heslo přátelům

c) kontroluji, komu a co přes internet odesílám

15) Jaký je podle vás nejvhodnější způsob obrany při výskytu kyberšikany?

a) informovat policii

b) svěřit se dospělému

c) svěřit se kamarádovi

d) nedělat nic

e) přestat používat mobilní telefon a internet

16) Znáte nějaké projekty, které poskytují pomoc proti kyberšikaně?

a) ano

b) ne

17) Pokud ano, uveďte jaké?
………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

Děkuji za pomoc při vyplnění dotazníku.
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