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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kyberšikana na střední škole
Jméno autora: Luděk Dlouhý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: MUVS CVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka je schopná samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Empirické šetření je sice provedeno na odpovídajícím vzorku respondentů, ale vzájemné souvislosti nejsou dostatečně
rozpracovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah BP je lehce podprůměrný (především experimentální část), stylistika místy neobratná

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor použil adekvátní zdroje

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretická část byla zpracována vcelku adekvátně, experimentální část BP je poddimenzována rozsahem i analyticky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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